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  گسترده دهیچک
  :معرفی
باشد. ی پایدار، تقویت بخش کشاورزی مینیازهای توسعهیکی از پیش امروزه
ی الخصوص در حیطهی منابع علیکارگیری هوشمندانهی پایدار نیازمند بهتوسعه

ی پایدار، نگران فشارهای زندگی مدرن و صنعتی محیط زیست است زیرا توسعه
ازاده و همکاران، ی زمین، محیط زیست و زندگی جوامع بشری است (باببر کره
؛ استصورت مستقیم با منابع محیط زیستی در ارتباط ). بخش کشاورزی به۱۳۹۷

ی پایدار وجود دارد. این امر در بنابراین ارتباط تنگاتنگی بین کشاورزی و توسعه
حالیست که جهان امروز با مسائل محیط زیستی زیادی درگیر است. بخش 

نوع سنتی به متعارف امروزی، دستخوش  دلیل حرکت ازکشاورزی در جهان، به
سالی،  ، خشکوهوا آبهای محیط زیستی جدی شده است. تغییرات بحران

رویه از کودهای ی بیهای کشاورزی، استفادهها، تغییر کاربری زمینسیلاب
شیمیایی، اصلاح ژنتیکی محصولات کشاورزی و فقدان امنیت غذایی برخی از این 

ه تغییرات فناورانه در کشاورزی، نوید تغییرات مثبتی را ک مسائل هستند. درحالی
های هرز، ها و علفهایی نظیر ظهور آفات جدید، بیماری داد، بشر با بحرانمی

هایی مانند سرطان و تخریب محیط تخریب و فرسایش شدید خاک، بیماری
)؛ تا جایی که امروزه، ۱۳۹۸زیست، مواجه شده است (شفیعی و همکاران، 
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-ای در جهت بهبود کشاورزی، پیشنهاد میعنوان نسخهشناختی بهزی بومکشاور 

  ).۲۰۱۲؛ سینگ و همکاران، ۲۰۰۷شود (برانت، 
عنوان سبکی از کشاورزی که بر مبنای مکانیزاسیون و کشاورزی متعارف به

ی از انواع کودها و سموم شیمیایی استوار است، جایگزین استفاده گسترده
ازاین بر کشاورزی حاکم بود. در  معیشتی شده که پیشکشاورزی سنتی و 

کشاورزی معیشتی و سنتی، هدف کشاورزی تأمین نیازهای روزمره معیشتی 
ی نوع و مقدار کنندهی خانوار، تعیینهای روزانهخانواده بود؛ بنابراین نیازمندی

محصول و حتی سطح زیر کشت بوده است که با توجه به محدود بودن نیازهای 
شد اما در کشاورزی انواده، نیازی به تولید محصول در مقیاس بالا احساس نمیخ

منظور تأمین نیازهای بازار، در اولویت متعارف امروزی، تولید محصول بیشتر به
  قرار دارد، بنابراین طبیعتاً پیامدهای متفاوتی در مقایسه با کشاورزی سنتی دارد.

های استان لرستان وهش، یکی از شهرستانعنوان میدان این پژ شهرستان ازنا به
است. معیشت تمامی روستاییان و حتی بسیاری از مردمان ساکن شهر وابسته به 

 - ی فرهنگی و اقلیمیطورکلی، از دو ناحیه کشاورزی است. این شهرستان به
  لک تشکیل شده است. کشاورزی جاپلق و پاچه

ثیر تحولات کشاورزی مدرن قرار های اخیر تحت تأکشاورزی شهرستان ازنا در دهه
ً استفاده از انواع فناوری های شیمیایی های کشاورزی و نهادهگرفته و طبیعتا

-بخشی از کنش ضروری کشاورزان شده است. چالش کود و سم یکی از چالش

هایی بوده که میدان تحقیق با آن مواجه بوده و این پژوهش بدنبال کندوکاو کیفی 
- ن پدیده است. بدین منظور به واکاوی ادراک کشاورزان بهی مواجهه با اینحوه

و میزان استفاده از کود شیمیایی و سم و  عنوان کنشگران سطح خرد از نحوه
های پردازد. پژوهشها می گیری سطوح میانه و کلان در ذهنیت آنچگونگی شکل

دراک ی ادر زمینه )١٣٩٥؛ اطهری و صدیقی، ١٣٩٥محدودی (عینالی و همکاران، 
به انجام رسیده است، بر این اساس پژوهش  متعارف کشاورزان از کشاورزی

حاضر با هدف پر کردن این خلاء، هدف اصلی خود را واکاوی ادراک کشاورزان از 
  قرار داده است. ایی زمینهبا استفاده از نظریه کشاورزی متعارف
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 ی:متدولوژ

شناختی ی بوموارهکشاورزان از عادتدر این پژوهش برای شناخت تفسیر و ادراک 
) ١٣٩٣ای سیستماتیک اشتراوس و کوربین (ی زمینهاز رویکرد کیفی و نظریه

تر بوده و استفاده شد. دلیل استفاده از رویکرد سیستماتیک این بوده که منظم
برای فهم فرایندهای اجتماعی قابلیت کاربرد بیشتری داشته و در سطح دنیا نیز 

که در رویکردهای دیگر مانند شود؛ درحالیاین رویکرد استفاده میبیشتر از 
گرای چارمز، تفسیر و نقش محقق در مقایسه با تفسیر و نقش رویکرد برساخت

ی کننده اهمیت بیشتری دارد. برای گردآوری اطلاعات از تکنیک مصاحبهمشارکت
  ساختاریافته استفاده شد.نیمه

لک و جاپلق ازنا کشاورز در مناطق پاچه ٣٣کنندگان پژوهش شامل مشارکت
ی بودند. انتخاب کشاورزان براساس معیار سنخ کشاورز، مقدار زمین، منطقه
ی محل سکونت، جایگاه اجتماعی، نوع کشت (آبی، دیم، آبی و دیم) و سابقه

گیری از نوع هدفمند بوده که در آن، از راهبرد حداکثر کشاورزی بود. روش نمونه
-فاده شده است، منطق حاکم بر این روش و راهبرد تا حد زیادی با نمونهتنوع است

کنندگان گیری نظری سازگار است. مفاهیم راهنمای پژوهشگر در انتخاب مشارکت
گویند ای، مفهوم است آنها میی زمینهبودند. درواقع، چون واحد تحلیل در نظریه

گیری از مفاهیم، با نمونهکنندگان چگونه انتخاب شوند. بنابراین که مشارکت
گیری نظری در آن اتفاق افتاده است. کنندگان انتخاب گردیدند که نمونهمشارکت

گیری گانه، راهبرد نمونهاساس، بهترین راهبرد هدفمند از میان راهبردهای دهبراین
  با حداکثر تنوع انتخاب شد.

های مصاحبه، که دادهگیری تا سطح اشباع نظری ادامه یافت؛ یعنی تا جایی نمونه
اطلاعات جدیدی را به پژوهش اضافه نکند. معیارهای مختلفی برای اشباع نظری 

-مملو از جزئیات باشند که داده تاحد امکانها داده سعی شد کهاول این لحاظ شد

که  بودمعیار بعدی این  .نکنند های جدید مطلب جدیدی به مطالب قبلی اضافه
ی کافی آنها را تائید اندازهبه اهیافته سعی شد آوردیم های جدیدی که بدستمقوله

توان کنندگان نمیکنند؛ این بدین معنی است که با اظهارات چند نفر از مشارکت
ی کافی شواهدی مبنی بر تائید اندازهپذیرفت مقوله تائید شده است؛ بلکه باید به
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ها هم و خصیصه ی مورد نظر داشته باشیم، این قضیه در مورد ابعادمقوله
ی دیگر در اشباع نظری، به روابط بین مقولات با همدیگر و مسئله. مصداق دارد
ی کدگذاری محوری مشخص گردد که در مرحلهکنندگی آنها برمیقدرت تبیین

گردید و منجر به ترسیم مدل پارادایمی شد. آخرین چیزی که دررابطه با اشباع 
ی هسته بود. در این پژوهش ها از مقولهنظری مدنظر قرار گرفت، حمایت داده

هایی فرضکنند. با رعایت چنین پیشها از مقوله هسته کاملا حمایت میداده
  اشباع نظری صورت گرفت.

ای اشتراوس و ی زمینهی راهبرد نظریهکدگذاری در این پژوهش در سه مرحله
کدگذاری ) استفاده شد؛ این سه مرحله شامل کدگذاری باز، ١٣٩٣کوربین (

ای یک برچسب مفهومی خورده محوری و کدگذاری گزینشی بود. درواقع هر گزاره
- ی محوری برچسب ای از مفاهیم با یک برچسب بزرگتر بنام مقولهو مجموعه

  خوردند. ی هسته تر بنام مقولهی مقولات یک برچسب کلیخوردند و نهایتا همه
 
 :ها افتهی

ها و بر اساس حساسیت  سطر به سطر مصاحبهدر این پژوهش بر اساس تحلیل 
ی چرخه«ی مقوله ٧نظری ایجادشده، ادراک کشاورزان از کشاورزی متعارف در 

ی کودهای شیمیایی و رویهمصرف بی«، »نظارت کمرنگ (ضعف نظارت)«، »فشار
شکاف آگاهی «، »ی کودهای شیمیایی و سمومشدهعوارض منفی ادراک«، »سموم

کاهش کیفیت کودهای شیمیایی و «و  »گاه کود شیمیایی و سمتکیه«، »و عمل
ها در قالب اجزای مدل پاردایمی بندی شد. هر کدام از این مقوله ، دسته»سموم

گر، راهبرد رفتاری و پیامدها، ای، شرایط مداخلهشامل شرایط علی، شرایط زمینه
  شوند.توضیح داده می

  
  :گیریجهینت

ی ی جامعهی مخاطره در نظریهم از کلیدواژهمفهوم کشاورزی پرمخاطره با الها
ی میدان کشاورزی، یکی از آمیز اولریش بک انتخاب شده است. مخاطرهمخاطره
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مخاطرات پرشمار دنیای مدرن است که با گسترش علم و تکنولوژی، شکل گرفته 

ی ظهوریافته از بستر کشاورزی ی پدیده مثابه است. کشاورزی پرمخاطره، به
ای و شود؛ بدین معنی که شرایط علی، شرایط زمینهر نظر گرفته میمتعارف، د

گر، کشاورزی را به فعالیتی پرمخاطره تبدیل کرده است. یکی دیگر شرایط مداخله
ی میدان ی کشاورزی پرمخاطره، بازنمایی عمق فاجعهاز دلایل انتخاب مقوله

- زیست و جامعه، بهکشاورزی بوده است. در این میدان، اقتصاد، سلامت، محیط 

اند؛ بنابراین اند و موجب اثرات مخربی شدهزمان تحت تأثیر قرار گرفته صورت هم
  گیری، به خط داستانی کشاورزی پرمخاطره پرداخته خواهد شد. در بخش نتیجه

شناسی محیط زیست به ارتباط بین انسان و طبیعت و اثر های جامعهنظریه
های ها، افزایش دخالتاند. در این نظریهختههای انسان بر طبیعت پردادخالت

ها،  ناپذیری را به همراه داشته است. یکی از آنانسان در طبیعت، تبعات جبران
آمیز اولریش بک است. بک در این نظریه به گذار از ی مخاطرهی جامعهنظریه
ی)، ی بازتابآمیز (مدرنیتهی مخاطرهی اول) به جامعهی صنعتی (مدرنیتهجامعه

ی بک، مخاطره برحسب ترکیب خاصی از آگاهی و کند؛ به عقیدهاشاره می
ی صنعتی ). رشد دانش، اثر متناقضی بر توسعه٢٠٠٠گیرد (بک، ناآگاهی شکل می

انجامد و از سوی دیگر، مخاطراتی را دارد. این رشد از سویی، به رونق صنعت می
-ها، کشاورزی است. نوآورین حوزههای گوناگون به همراه دارد. یکی از ایدر حوزه

ی کشاورزی مانند اصلاح ژنتیکی و کشاورزی صنعتی، های فناورانه در زمینه
ی شود. بنابراین کشاورزی نیز از پیامدهای جامعهموجب این مخاطرات می

 ).٢٠١٦آمیز در امان نمانده است (کاتالوا و همکاران، مخاطره
پایداری هستند. بدین  -ی پیچیدگیلهی مدرن درگیر مبادهای جامعهسیستم

ی مخاطراتی هستند که قادر به ی صنعتی ایجادکنندهمعنی که نهادهای جامعه
ی صنعتی، فشار ). بنابراین در گذار به جامعه٢٠٠٠ها نیستند (بک،  کنترل آن

  باشد.ناپذیر میایجادشده، اجتناب ساختاری بر روی کشاورزی و مخاطرات
های مختلف جامعه و ازجمله کشاورزی دچار جامعه صنعتی، بخشبا گذار به 

هایی را بدنبال داشته است.  تحولات جدی شده که برخی از این تحولات، بحران
عنوان سبک کشاورزی که بر مبنای  گذار از کشاورزی سنتی به متعارف به
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ست؛ مکانیزاسیون و استفاده گسترده از انواع کودها و سموم شیمیایی استوار ا
گرچه با اتفاقات مثبتی نظیر افزایش تولید و آسایش و راحتی کشاورزان همراه 

منظور افزایش عملکرد و ی از کود و سم بهرویهی بیدلیل استفادهبوده، اما به
کنندگان، مخاطراتی را برای جامعه و محیط زیست بدنبال ی مصرفارضای سلیقه

ساختار شیمیایی محصولات کشاورزی داشته است. در بعد جامعه، با توجه به 
الشعاع متعارف و عدم تولید محصولات سالم و ارگانیک، سلامتی اعضای آن تحت

ها قرار گرفته و در بعد محیط زیست؛ آلودگی آب و خاک، فرسایش این نهاده
بوم های جدی برای زیستی جانوری و گیاهی، بحرانخاک و از بین رفتن چرخه

ی منطقی و درست ی پایدار مستلزم استفادهکه توسعه حالیایجاد کرده است؛ در 
باشد. عوارض منفی های آینده میها برای نسل منظور حفظ آناز منابع طبیعی به

تواند یکی از موانع اصلی ی کشاورزی، میاستفاده از مواد شیمیایی در حیطه
برای افزایش ی فشار، کشاورز را ی پایدار باشد. درواقع، مکانیسم چرخهتوسعه

کند که پیامد این کنش کشاورز، کاهش ی زمین میدرآمد مجبور به کاشت هرساله
کیفیت است، سپس کشاورز جهت افزایش بازدهی زمین و تولید محصول بی

شود بازدهی زمین و تولید محصول بازارپسند، مجبور به استفاده از کود و سم می
عنوان ت بدنبال دارد. کشاورزان بهکه پیامدهای منفی برای جامعه و محیط زیس

کنندگان قرار ی مصرفتولیدکنندگان محصولات کشاورزی، تحت تأثیر سلیقه
کنندگان، بازار فروش دارند؛ زیرا در صورت عدم توجه به نیازها و سلایق مصرف

ی فرم بر دهند؛ بر این اساس غلبهمحصولات کشاورزی خود را از دست می
سمت تولید محصول بازارپسند کنندگان، کشاورزان را بهرفی مصمحتوا، در سلیقه

  کند.هدایت می
در این میان، نظارت ضعیف نهادهای متولی کشاورزی مانند سازمان جهاد 
کشاورزی بر روی نحوه و میزان استفاده از کود شیمیایی و سموم، زمینه و بستر 

های کی دیگر از زمینهها را فراهم آورده است. همچنین یافزایش مصرف این نهاده
ها را باشد. زیرا این امر، اثربخشی نهادهها میاین امر، کاهش کیفیت این نهاده

کند. امروزه مصرف کود ها می ی بیشتر از آنکمتر و کشاورزان را مجبور به استفاده
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گاه کشاورزان در تولید محصولات کشاورزی اهمیت مضاعفی و سم، در نقش تکیه

ها در کنار شکاف آگاهی و عمل نکه اتکای کشاورزان به این نهادهپیدا کرده چنا
ها را بدنبال داشته است. در این پژوهش، نوعی ها، مصرف افراطی این نهاده آن

شکاف بین آگاهی و عمل کشاورزان در استفاده از کود شیمیایی و سموم مشاهده 
دادن کشاورزان  کننده در سوقی فشار نقش تعیینرسد چرخهشد که به نظر می

  ها دارد.به مصرف هر چه بیشتر این نهاده
گر، نوعی فشار بیرونی بر روی ای و مداخلهبا توجه به شرایط علی، زمینه

شود. راهبرد کشاورزان، منجر به اتخاذ راهبردهای رفتاری متناسب با ساختار می
ریج در تدی کودهای شیمیایی و سموم است. چون بهرویهکشاورزان، مصرف بی

ها بدل گشته و  گاهی برای آنهای شیمیایی مانند کودها، به تکیهطول زمان، نهاده
ها برای تطبیق با  ها، ناگزیر به استفاده از آنرغم آگاهی از مضرات این نهادهعلی

فشارهای ساختاری هستند. در این میان، نظارت کمرنگ از سوی نهادهای مسئول 
ی شیمیایی و سموم، بستر مناسبی را برای استفادهو کاهش کیفیت کودهای 

های شیمیایی فراهم آورده است. کشاورزی پرمخاطره، منجر ها از نهاده بیشتر آن
های به اتخاذ این راهبرد رفتاری شده است؛ زیرا کشاورزان در تطبیق با مخاطره

رند.؛ ها دامخاطره کشاورزی مدرن، سعی در آفرینش راهبردهایی از جنس همان
  شود.که اتخاذ راهبردهای مذکور، منجر به پیامدهایی می درحالی

با توجه به نتایج پژوهش حاضر، از بعد موضوعی، بررسی علل و عوامل شکاف 
های مهمی را در تواند بصیرتهای شیمیایی، میآگاهی و عمل در استفاده از نهاده

الگوهای مصرف کود شناسی جهت پر کردن این شکاف ایجاد کند. همچنین سنخ
تواند در می هاشیمیایی و سموم در بین کشاورزان و علل تأثیرگذار بر روی آن

گذاری، بایستی گذاری برای نظام کشاورزی مفید باشد. در بعد سیاستسیاست
جمعی و مطالب  های ارتباطهای رسانهها، برنامههایی در قالب کارگاهآموزش
تشخیص کیفیت کودهای شیمیایی و سموم توسط ی منظور نحوهها بهروزنامه
ی جهاد کشاورزی، سازمان حفاظت از محیط های متولی مانند ادارهسازمان

زیست، سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری و ..، اجرا شود؛ زیرا با توجه به نتایج 
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ناپذیر است و پژوهش حاضر استفاده از کودهای شیمیایی و سموم، اجتناب
  ها گام بردارند. از این نهاده ی بهینهمتولی بایستی در جهت استفادههای سازمان

عنوان راهکاری برای جایگزینی کشاورزی متعارف پیشنهاد کشاورزی ارگانیک به
تواند شده است. اما با توجه به بازدهی و راندمان بالاتر کشاورزی متعارف، نمی

با توجه به افزایش جمعیت و  طور کامل جایگزین این نوع کشاورزی شود. زیرابه
نیازهای بازار، حجم محصولات حاصل از کشاورزی ارگانیک، پاسخگوی نیازهای 

گذاری بیشتری را در کنندگان نیست. اما نهادهای متولی بایستی سرمایهمصرف
ها و کنندگان، آموزشمنظور تغییر سلایق مصرفاین زمینه انجام دهند و به

ها به سمت مصرف بیشتر محصولات ارگانیک  یب آنتبلیغاتی را در جهت ترغ
صورت دهند. درنهایت وجود کشاورزی متعارف در کنار کشاورزی ارگانیک و 

تواند گامی در جهت پایداری نظام کشاورزی تعادل بین این دو نوع کشاورزی، می
  ی پایدار باشد.نتیجه رسیدن به اهداف توسعهو آسیب کمتر به محیط زیست و در 
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